Dinasti Abbasiyah yang pusat pemerintahannya berada di Baghdad dan diakui oleh para

peneliti sebagai masa keemasan dalam Islam.

Pada masa pemerintahan Dinasti Abbasiyah ini dibagi mejadi beberapa

priode yaitu:6

1. Priode Pertama yang lebih disebut sebagai priode kejayaan Islam (750- 847 M /

323-132 H).

2. Periode kedua yang disebut masa pengaruh Turki pertama (847- 945 M/ 232-334

H).

3. Periode ketiga, masa kekuasaan Dinasti Buwaih atau pengaruh Persia kedua (945 –

1055 M/ 334 -447 H).

4Wikepedia dalam http://www. Hippocrates - Wikipedia Bahasa Melayu, ensiklopedia bebas.com (30 November
2015).
5Wikepedia dalam http://www.Galenus - Wikipedia bahasa Indonesia, ensiklopedia bebas.com (30 November
2015).
6Nina M. Armando (ed), Ensiklopedi Islam Jilid II (Jakarta: PT. Ichtiar Baru Van Hoeve, 2005), 20.

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

4. Periode keempat, merupakan kekuasaan Dinasti bani Saljuk dalam pemerintahan

atau pengaruh Turki dua, Merupakan masa mendekati kemunduran dalam sejarah

peradaban Islam (1055- 1258 M / 447– 656 H).

Priodesasi yang dilakukan oleh para peneliti diatas berdasarkan atas keadaan politik

Dinasti Abbasiyah yang ketika itu mengalami banyak pasang surut.

Pada masa pemerintahan Dinasti Abbasiyah, meskipun politik dikuasai oleh

dinasti lain, akan tetapi usaha pengembangan ilmu pengetahuan terus dilakukan yang

berkembang dengan pesat dan memberikan kontribusi terhadap perkembangan

kedokteran pada masa sesudahnya.

Dari latar belakang pemaparan masalah diatas maka penulis tertarik untuk

menulis sekripsi yang berjudul “Sejarah Kedokteran Pada Masa Kemunduran Dinasti

Abbasiyah (447-656 H /1055-1258 M).”

B. Rumusan Masalah

Dari pemaparan latar belakang masalah diatas, untuk membatasi pembahasan

maka, peneliti membentuk rumusan masalah sebagai berikut:

1. Bagaimana perkembangan kedokteran pada masa kemunduran Dinasti Abbasiyah?

2. Apa peninggalan kedokteran pada masa kemunduran Dinasti Abbasiyah?

pada masa-masa selanjutnya.13

Dari uraian diatas dapat disimpulkan bahwa sejarah yang diangkat pada

penulisan skripsi di atas hanya terbatas pada masa kejayaannya saja, sedangkan Sejarah

kedokteran pada masa kemunduran Dinasti Abbasiyah (1055 M/ 447 H - 1258 M/ 656

H) belum pernah dikaji. Maka dari itu peneliti tertarik untuk melakukan penelitian

tentang Sejarah kedokteran pada masa kemunduran dinasti Abbasiyah ini.

G. Metode Penelitian

Penelitian ini menggunakan metode Sejarah yaitu proses menguji dan menganalisis

secara kritis rekaman dan peninggalan pada masa lampau, tahap-tahapnya adalah:14

Diantara sumber yang ditemukan adalah: kitab karya Ibnu Abi Usaybah yang

berjudul ‘Uyun Al-Anba’ fi Tabaqat Al-Atibba yang berisi tentang ilmu kedokteran pada

masa Dinasti Abbasiyah.

Al-Bimar Sataanaat Al-Islamiyyah Hatta Nihayah Al-Hilafah Al-Abbasiyah (1-

656 H/ 622-1258M), disertasi yang berisi tentang kedokteran pada islam hingga masa bani

Abbasiyah karya Mu’min Anis Abdullah Al-Baba.

2. Verifikasi (kritik sumber)

Dari berbagai sumber yang ditemukan, dilakukan verifikasi guna memperoleh

data yang valid melalui kritik ekstern dan kritik intern.